
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 25 

   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Cessione rifiuti da raccolta differenziata imballaggi in plastica monomateriale dei comuni 

dell’ex Cob Valle Ossola e multimateriale leggero dei comuni dell’ex Cob Verbano e 

contestuale delega a sottoscrizione convenzione Co.Re.Pla in favore del gestore servizi di 

raccolta Conservco spa ed autorizzazione a subdelegare la sottoscrizione delle 

convenzioni Co.Re.Pla, Cna e Cial  alla società G.A.I.A. spa di Asti. 

  

  

 L’anno duemilaquindici addì nove del mese di Luglio alle ore 16,00 presso la sala consigliare 
del Comune di Gravellona Toce, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento 
Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente PRESENTE 

MAZZA CRISTINA Vice presidente PRESENTE 

PETRONI RICCARDO Consigliere PRESENTE 

BASSETTI VERA Consigliere PRESENTE 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



  
OGGETTO: Cessione rifiuti da raccolta differenziata imballaggi in plastica 
monomateriale dei comuni dell’ex Cob Valle Ossola e multimateriale leggero dei 
comuni dell’ex Cob Verbano e contestuale delega a sottoscrizione convenzione 
Co.Re.Pla in favore del gestore servizi di raccolta Conservco spa ed 
autorizzazione a subdelegare la sottoscrizione delle convenzioni Co.Re.Pla, Cna 
e Cial  alla società G.A.I.A. spa di Asti. 
Delibera CdA n. 25 del 09/07/2015    
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che 

la società Conservco spa e questo Ente, in quanto convenzionati con il 
Consorzio di filiera COREPLA e secondo quanto previsto dall’allegato tecnico 
ANCI COREPLA 2014-2019, intendono cedere i rifiuti di imballaggio 
multimateriale leggero e monomateriale provenienti dalle raccolte differenziate 
dei Comuni rispettivamente appartenenti all’ex Cob Verbano e all’ex Cob Valle 
Ossola a un impianto che ne effettui il trattamento separando le frazioni riciclabili 
dalle frazioni estranee avviando a recupero le stesse; 

a tale impianto, definito come centro comprensoriale (CC), sarà trasferita pro 
tempore la titolarità delle convenzioni con i consorzi di filiera CONAI; 

RILEVATO che 
l’Ufficio Contratti della società Conservco spa, società in house dei comuni 
consorziati, ha effettuato, anche per conto di questo Ente, indagine di mercato 
per la vendita dei rifiuti di imballaggio attraverso invito a presentare offerta di 
acquisto presso impianti che svolgono attività di C.C. per materiale COREPLA; 

l’Amministratore Unico della società Conservco spa, con proprio provvedimento 
n.29/2015 del 19.6.2015, ha disposto presa d’atto del verbale di gara che reca il 
seguente esito 

Ditta Prezzo 
offerto €/ton 

Prezzo 
smaltimento 
F.E. € /ton 

Franchigia F.E. 

GAIA spa di Asti € 115,50 € 90,00 10% 

Masotina spa Corsico € 91,00 € 90,00 25% 

individuando pertanto quale migliore acquirente dei rifiuti di imballaggio in 
questione la società Gaia spa di Asti; 

RITENUTO necessario ed opportuno, anche dal punto di vista economico, 
avvalersi della predetta individuazione di migliore acquirente determinata dalla 
società Conservco spa in nome e conto di tutti i Comuni consorziati, per la 
cessione alla società Gaia spa di Asti sia del materiale proveniente dalla raccolta 
differenziata del rifiuto di imballaggio in forma multimateriale leggero che 
monomateriale leggero per la durata di un anno con decorrenza dal 1 luglio c.a., 
con facoltà di rinnovo; 

PRESO atto che a tal fine, in ossequio alle disposizioni di cui al nuovo Accordo 
quadro nazionale Anci-Conai necessita procedere, per i comuni appartenenti 
all’ex Cob Valle Ossola, a delega temporanea della titolarità della convenzione 
consortile con il Consorzio di filiera Co.Re.Pla. in favore del gestore dei servizi 
Conservco spa con vincolo di subdelega in favore della società Gaia spa di Asti 
e, per i comuni appartenenti all’ex Cob Verbano, a contestuale autorizzazione 
alla società Conservco spa a subdelegare le convenzioni con i consorzi di filiera 
CONAI (Co.Re.Pla, Cna e Cial) alla società Gaia di Asti, per il prezzo offerto di 
€/ton 115,50 al netto del costo di smaltimento sovvalli e frazioni estranea con 
franchigia di frazioni estranee del 10%; 



  
RAVVISATA la necessità di assumere i provvedimenti di competenza, 

trasmettendo copia della presente delibera all’Assemblea Consortile per i 
provvedimenti della stessa; 

 VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

 Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto 

DELIBERA 
 

1) cedere, per la durata di un anno decorrente dal 1 luglio c.a, con facoltà di 
rinnovo, alla società G.A.I.A spa di Asti, i rifiuti di imballaggio in plastica 
in forma monomateriale proveniente dalla raccolta differenziata nei 
comuni facenti parte dell’ex Cob Valle Ossola, per il prezzo offerto di 
€/ton. 115,50 al netto del costo di smaltimento sovvalli e frazioni 
estranee, con applicazione di franchigia del 10%; 

2) conferire a tal fine al gestore dei servizi di raccolta Conservco spa delega 
temporanea della titolarità della convenzione consortile con il consorzio 
di filiera CoRePla per tutta la durata della cessione del predetto 
materiale con vincolo di subdelega in favore della società Gaia spa di 
Asti;  

3) autorizzare la società Conservco spa, per i comuni dell’ex Cob Verbano, 
a subdelegare alla società Gaia spa di Asti la titolarità delle convenzioni 
con i consorzi di filiera CONAI (Co.Re.Pla, Cna e Cial) per tutta la durata 
della cessione del multimateriale leggero proveniente dai predetti 
comuni;  

4) incaricare sin d’ora il Direttore dell’Ente a porre in essere tutti gli atti intesi 
a dare piena attuazione a quanto disposto con il presente provvedimento 
nonché disporre conoscenza verso tutte le Amministrazioni comunali 
coinvolte; 

5) dare atto che il provvedimento di delega conferito dal Consorzio si 
intende nella qualità di soggetto direttamente delegato alla sottoscrizione 
delle convenzioni di filiera Conai; 

6) trasmettere la presente deliberazione al Presidente dell’assemblea 
consortile per i conseguenti adempimenti di competenza della 
medesima, 

7) provvedere, ai sensi del vigente Statuto consortile e dell’art. 124 comma 
2 del vigente T.U.Enti Locali, alla pubblicazione della presente 
deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio e sul sito 
internet istituzionale dell’Ente. 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  20/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  20/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  20/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 20/07/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/07/2015

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


